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Orientador Disciplina Quantidade de Bolsa 
Frederico Goytacazes de Araújo 
(frederico.araujo@ifes.edu.br) 

Química Analítica Instrumental  0 
Murillo Cobe Vargas 

(murillo.vargas@ifes.edu.br) 
Controle de Sistemas Dinâmicos 0 

Mauro Longue Filho 
(mfilho@ifes.edu.br) 

Química I 1 
Priscilla Mendes Arruda 

(priscilla.arruda@ifes.edu.br) 
Física 2 1 

Priscilla Mendes Arruda 

(priscilla.arruda@ifes.edu.br) 

Fundamentos da Mecânica 

Clássica 1 

Ernandes Marcos Scopel 
(ernandes.scopel@ifes.edu.br) 

Metrologia e Elementos de 

Máquinas - Técnico Integrado 

Mecânica 
0 

Ernandes Marcos Scopel 
(ernandes.scopel@ifes.edu.br) 

Mecânica I 0 
Ernandes Marcos Scopel 

(ernandes.scopel@ifes.edu.br) 
Mecânica dos Materiais I 0 

Graziella Penha Claudino 

(graziella@ifes.edu.br) 
Química Orgânica  1 

Avelino Forechi 

Silva (avelino.forechi@ifes.edu.br) 
Algoritmos e Estrutura de Dados 0 

Almir Ferreira Luz Junior 

(almir.luz@ifes.edu.br) 

Ação complementar ao 

ensino: Treinamento em Voleibol 0 

Almir Ferreira Luz Junior 

(almir.luz@ifes.edu.br) 

Ação complementar ao 

ensino: Treinamento em Futsal 0 

Cezar Henrique Manzini Rodrigues 

(cmanzini@ifes.edu.br) 

Química Geral experimental Baquin 

e Engenharia Mecânica 0 

Giovani Prando 
(giovanip@ifes.edu.br) 

Cálculo I (Eng. Mec) 1 
Giovani Prando 

(giovanip@ifes.edu.br) 
Cálculo II (Eng. Mec\Baquin) 0 

Giovani Prando 
(giovanip@ifes.edu.br) 

 Cálculo III (Eng. Mec) 0 

Flávio Pereira  (fpereira@ifes.edu.br) Física III 0 
André Romero da Silva 

(andre.romero@ifes.edu.br) 
Química Geral I 1 

Karen Mata 
Santos (Karenmata97@yahoo.com.br) 

Matemática/NAPNE 0 
Leonardo Muniz de 

Lima (lmuniz@ifes.edu.br) 
Fundamentos de Matemática / 

Cálculo II 1 
Rodrigo Borges de Araujo Gomes 

(rodrigo.gomes@ifes.edu.br) 

Leonidio Joaquim Alves Junior 

(leonidioalves@ifes.edu.br) 

Laboratório de Química 2 

Allan Loureiro Rosallino 
(allan.rosalino@ifes.edu.br) 

Laboratório de Mecânica 1 

Alexandre Maia Ferreira 
(alexandre.ferreira@ifes.edu.br) 

Matemática 02 0 
Alexandre Maia Ferreira 

(alexandre.ferreira@ifes.edu.br) 
Matemática 03 0 
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